
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ 

Федеральное государственное бюджетное образовательное 
учреждение инклюзивного высшего образования 

«Московский государственный 
гуманитарно-экономический университет» 

(ФГБОУ ИВО «МГГЭУ») 

ПРИКАЗ 

КР а 9-0 
О проведении ежегодного Всероссийского форума 
«Государственный код современной инклюзии» 

= 

На основании плана научно-технических мероприятий Университета 
на 2023 год, утвержденного приказом № 36-ОД от 10 февраля 2023 года, а 
также в соответствии с паспортом выполнения работы «Научно- 
методическое и ресурсное обеспечение системы образования» на 2023 год 
(Реестровый номер — 850000Ф.99.1.БН66АА04000): 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести 07-08 декабря 2023 г. Всероссийский форум 
«Государственный код современной инклюзии» (далее - Форум) на площадке 
ТГК «Измайлово — Гамма», залы «Москва», «Суздаль», «Ростов». 

2. Утвердить программу Форума (Приложение 1). 
3. Начальнику отдела информационных технологий и технического 

обеспечения А.А. Вершкову: 

4.1. организовать техническую поддержку проведения Форума, в том 
числе создание ссылок для онлайн трансляции пленарного заседания и для 
круглых столов; 

4.2. организовать работу сотрудников отдела (не менее 2 человек) на 
площадке ТГК «Измайлово — Гамма», залы «Москва», «Суздаль», «Ростов» 
07-08 декабря 2023 года; 

4.3. организовать доставку, подключение и настройку техники и 
комплектующих (ноутбук 2 шт., принтер, НОМ!-провод) для проведения 
мероприятия; 

5. Начальнику управления по молодежной, социальной и 
информационной работе И.А. Марченко: 

5.1. разместить информацию о проведении Форума на официальном 
сайте Университета в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет», официальных аккаунтах Университета и социальных сетях; 

5.2. обеспечить  волонтерскую поддержку Форума (не менее 20 
волонтеров) на площадке ТГК «Измайлово — Гамма», залы «Москва», 
«Суздаль», «Ростов» 07-08 декабря 2023 г.



2 

6. Деканам факультетов для участия в мероприятиях направить 
студентов по списку (Приложения 3,4,7). Считать учебные 
запланированные занятия студентов реализованными в рамках мероприятий 
форума, проведенных 7 и 8 декабря 2023 г. 

7. Направить сотрудников Университета по списку: (Приложения 5, 6) 
8. Заместителю начальника УФО — начальнику ОФПиПМ А.Г. Потась 

согласовать смету на организацию Форума (Приложение 2). 
9. И.о. главного бухгалтера А.С. Калининой оплатить расходы в 

соответствии со сметой (Приложение 2). 
10. Общему отделу (И.В. Юлова) ознакомить с приказом 

вышеуказанных сотрудников. 
11. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Ректор 77 И.В. Михалёв 

П.В. Агафонов, +7 (499) 160-92-00 (лоб. 1123)



Федеральное государственное 
бюджетное образовательное учреждение 

инклюзивного высшего образования 
Московский государственный 

гуманитарно-экономический 

университет 

КР 

ВСЕРОССИЙСКИЙ ФОРУМ 

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОД 

СОВРЕМЕННОЙ ИНКЛЮЗИИ 

07-08 ДЕКАБРЯ 2023 ГОДА 
Место проведения: г. Москва, ТГК «Измайлово — Гамма», залы «Москва», 

«Суздаль», «Ростов» 

Миссия форума — способствовать поиску путей создания современной эффективной 
интеграционной экосистемы, расширяющей возможности всех членов общества 
благодаря эффективной координации ключевого актора - государства. 

Цель форума — рассмотрение вопросов, связанных с адаптацией и интеграцией 
инвалидов и лиц с ОВЗ в структуру современного общества, поиск решения 
сложившихся проблем путем объединения усилий государства, бизнес-сообщества и 
научно- образовательной сферы. 

Участники: представители (Совета Федераций Федерального Собрания РФ, 
Государственной Думы Федерального Собрания РФ, Министерства здравоохранения РФ, 
Министерства труда и социальной защиты РФ, Министерства науки и высшего 
образования РФ; Департамента здравоохранения и Департамента труда и социальной 

защиты населения города Москвы; Всероссийского общества инвалидов, представители 
общественных организаций, Торгово-промышленной палаты России, представители 
банковского сектора, научного и бизнес-сообщества. 

Формат: офлайн / онлайн 

Ссылка на регистрационную форму: 
Иру: Кого. уапех гид 653а9879542а06660348)327/ 

Почта организационного комитета: паКатосеи@уандех.ги 

Контакты для связи: Кутырева Екатерина Николаевна, Киугеуа@тооси.ги 

Москва, 2023 г. 



В рамках форума состоятся пленарное заседание, круглый стол и дискуссионные 
площадки по темам: 

Круглый стол «Актуальные вопросы и проблемы охраны 
здоровья людей с инвалидностью 

Повестка: В рамках круглого стола рассматриваются проблемы соблюдения социальных 

прав лиц с инвалидностью, в том числе вопрос правового регулирования понятие 

«инвалид» и «лицо с ограниченными возможностями здоровья». Оцениваются 

имеющихся сущность трактовок данных понятий в юридическом поле Российской 

Федерации и международном пространстве. Рассматриваются практики реализации 
государственной политики в области социальной защиты инвалидов на федеральном И 

региональном уровнях. Оцениваются права и возможности инвалидов в реализации 

гражданских, экономических, политических и других прав и свобод, предусмотренных 

Конституцией РФ 

Дискуссионная площадка «Инклюзивное общество: 
проблемы интеграции и реабилитации» 

Факторы, влияющие на интеграцию инвалидов в общество и экономику Российской 
Федерации. Доступность для инвалидов основых объектов инфраструктуры и услуг, в 
том числе социальных и финансовых. Успешные практики способствующие процессу 
интеграции инвалидов в социум. Отношение общества к инвалидам и проблемы 
восприятия «особенных» людей в трудовых коллективах. Трудоустройство лиц с 
ограниченными возможностями. Проблемы интеграции. Методики и средства 
реабилитации. 

Мероприятие проводится при поддержке 
ое 

ыы РАНЫ, 
| ей 

| м 
ПРЕЗИЛЕНТСКАЯ 

ВАТ = ме БИБЛИОТЕКА 

РЕАЛЬНЫЕ ДЕЛА 

и м " А 
‚т 3 мари И" 

Мир и ‚Любовь 
рительный Ф 

'С0К33 ПЕНСИОНЕРОВ РОССИ 

Актуальная информация о конференции доступна по ссылке: 

В рз://6р-1.БИих24 Не г/апопзтегорйуайуа/ 



СПИКЕРЫ ФОРУМА 

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОД СОВРЕМЕННОЙ ИНКЛЮЗИИ 

Косачёв Тереньтьев Огуль 
Константин Иосифович Михаил Борисович Леонид Анатольевич 

Заместитель Председателя Совета Депутат Государственной Думы, Депутат Государственной Думы 
Федерации Председатель Всероссийского Федерального Собрания 

обшества инвалидов Российской Федерации 

Салагай Гурикая Киселев 
Олег Олегович Диана Гудаевна Михаил Сергеевич 

Статс-секретарь - заместитель Председатель Комиссии Первый заместитель председателя 
Министра здравоохранения Общественной палаты комитета Государственной Думы 

Российской Федерации Российской Федерации по по молодежной политике 

доступной среде и развитию 

ИНКЛЮЗИВНЫХ практик 

= 

* 

у ` 

Рязанский Тарасова Попкова 
Валерий Владимирович Галина Владимировна Елена Геннадьевна 
Председатель общероссийской Руководитель психологической Д.э.н., профессор, профессор 

общественной организации «Союз помощи Фонда «Своих не РУДН им. Патриса Лумумбы, 
пенсионеров России» бросаем», создательница онлайн- президент АНО «Институт 

сообщества поддержки научных коммуникаций» 

участников СВО «Сильные 

духом» 



#14 

Владимирова Пузин Теняков 
Оксана Николаевна Сергей Никифорович Андрей Александрович 

Доктор мед.наук, международный Академик РАН, Профессор, Генеральный директор ООО 
консультант ООН по инвалидности и Доктор медицинских наук, «Факир», руководитель проекта 
реабилитации, заместитель директора Заслуженный деятель науки «Русский карбон». Основатель 

Медицинской высшей школы ( Российской Федерации, центра реабилитации личности 
Института) РГСУ, профессор Санкт- президент Всероссийского для людей на колясках «Великий 
Петербургского государственного общества специалистов путь» 
педиатрического университета по медико-социальной 

экспертизе, реабилитации 

и реабилитационной индустрии 

Ткаченко Вербинкая Екатерина Присецкая 
Александр Евгеньевич Александровна Наталья Игоревна 

Председатель правления фонда «Круг Руководитель Президент РОО ПРИ 
добра», генеральный директор АНО благотворительного Фонда «Мир КАТЮША. Член Комиссии по 

«Детский хоспис» 
и Любовь» НОК Здравоохранения при 

Департаменте здравоохранения 

города Москвы. Член 

Общественного Совета при 

Департаменте труда и социальной 

защиты населения города Москвы 

Вероника Журавлев Кузнецова 
Левенец Андрей Викторович Елена Александровна 

Кибер-модель, блогер, Генеральный директор: Заместитель исполнительного 
общественный деятель благотворительного фонда директора геномного центра 

«Реальные дела» МФТИ 



Скиба 

Марина Александровна 

и.о. руководителя Центра 

академического превосходства 
Торайгыров университета, 
Амбассадор Ешореап Тташто 
Еоцпаайоп (ЕТЕ), эксперт 

Национального центра развития 
высшего образования, 

председатель Экспертного соаета 

НААР, к.пед.н., ассоциир. 

профессор 

Ковалева 

Людмила Владимировна 

Кандидат психологических наук, 

Клинический психолог, психолог- 

консультант 

Якунин 

Михаил Аркадьевич 

Начальник управления по работе с 
поступающими и 

профориентационной деятельности 

ФГБОУ ВО «МГРИ», к.т.н 

Шпииберг Игорь 

Леонидович 
Руководитель Центра реабилитации 

инвалидов детства "Наш Солнечный 

Мир». член Совета Московской 

городской ассоциации родителей 

детей-инвалилов, член Экспертного 

Совета Министерства Просвещения 

РФ по вопросам 

комплексного сопровождения детей с 

расстройствами аутистического 

спектра, член Координационного 

совета по контролю за реализацией 

Государственной программы 

Российской Фелерации «Доступная 

Среда» 

Омельченко 

Олег Михайлович 
к.э.н., доцент, 

Российский союз пекарей, 

ответственный секретарь. 

Почетный Пекарь России 

Ефимова 

Ирина Евгеньевна 
к.э.н., ассоц.профессор, 

представитель Германского 

аккредитационного агенства 

АЗПМ в Центральной Азии, Член 

Европейской сети советников по 

образовательной политике Совета 

Европы (ЕРАМ), эксперт 

Программы институционального 

оценивания ЕЦА 

<= 
Машкин 

Дмитрий Михайлович 
к.э.н., доцент кафедры ПиФМ 

МГРИ-РГГРУ, Руководитель 

направления международного 

сотрудничества АО «РЭИН» 

Семенов 

Дмитрий Владимирович 
Российский Союз Пекарей. 

Президент 

Пиголкин 

Юрий Иванович 

доктор медицинских наук, член- 

корреспондент РАН 



Формы участия: в качестве слушателей, участников дискуссий, участие с публикацией 
докладов, в сборнике лучших трудов конференции с индексацией в научной базе данных 
РИНЦ 

Заявки на участие, тексты для публикации в сборнике материалов форума и конференции 
принимаются до 06 декабря 2023г 

Надеемся на встречу и благодарим за сотрудничество! 

Программа Форума 

ССЫЛКА для подключения В рз://тооей7 7. К4аК.го/огат 

10.00-11.00 Регистрация участников 

10.20-10.50 - приветственный кофе брейк 

- профессиональное тестирование 

11.00-11.20 Открытие Форума - приветствие 

— Косачёв Константин Иосифович, заместитель Председателя 

Совета Федерации 

— Приветственное слово от Комитета Совета Федерации по 
социальной политике 

— Петрова Ольга Викторовна, заместитель министра науки и 

высшего образования РФ 

— Салагай Олег Олегович, статс-секретарь - заместитель Министра 

здравоохранения Российской Федерации 

11.20-12.45 Пленарное заседание 

11.15-11.25 Терентьев Михаил Борисович, Депутат Государственной Думы, 
Председатель Всероссийского общества инвалидов «Актуальные 

проблемы реабилитации» 

11.25-11.35 Огуль Леонид Анатольевич, Депутат Государственной Думы 
Федерального Собрания Российской Федерации «Новации в области 

социального законодательства» 

11.35-11.45 Ткаченко Александр Евгеньевич, Председатель правления фонда 

«Круг добра», генеральный директор АНО «Детский хоспис», «Круг 
добра» 

11.45-11.55 Гурикая Диана Гудаевна, Председатель Комиссии Общественной 

палаты Российской Федерации по доступной среде и развитию 

инклюзивных практик, «Инклюзивные лифты в системе 



социализаиии ребенка-инвалида 

11.55-12.05 Щпицберг Игорь Леонидович, Руководитель Центра реабилитации 
инвалидов детства «Наш Солнечный Мир», 
Член Совета Московской городской ассоциации родителей детей- 
инвалидов, член Экспертного Совета Министерства Просвещения РФ 
по вопросам комплексного сопровождения детей с расстройствами 
аутистического спектра, член Координационного совета по контролю 
за реализацией Государственной программы Российской Федерации 
«Доступная Среда», «Экосистемная реабилитация людей с 
расстройством аутистического спектра» 

12.05-12.15 Тарасова Галина Владимировна, Руководитель психологической 
помощи Фонда «Своих не бросаем», создательница онлайн- 
сообщества поддержки участников СВО «Сильные духом» «Вопросы 
социальной интеграции и адаптации инвалидов — участников 
СВЛ» 

12.15-12.25 Присецкая Наталья Игоревна, Президент РОО ПРИ 
КАТЮША. Член Комиссии по НОК Здравоохранения при 
Департаменте здравоохранения города Москвы. Член Общественного 
Совета при Департаменте труда и социальной защиты населения 
города Москвы 

12.25-12.35 Левенец Вероника, Кибер-модель, блогер, общественный деятель — 
«Границы и возможности» 

12.35-12.45 Кузнецова Анна Сергеевна, специалист по маркетингу, 
преподаватель МГГЭУ, «Взаимодействие государства, науки и 
бизнеса при разработке и выводе на рынок технических средств 
‘реабилитаиии» 

12.40-13.15 
Кофе брейк 

13.15-15.00 

Круглый стол «Актуальные вопросы и проблемы охраны здоровья 

людей с инвалидностью», 

зал «Суздаль» 

Сникеры: 

® Пузин Сергей Никифорович, академик РАН, Профессор, 
Доктор медицинских наук, Заслуженный деятель науки 
Российской Федерации, президент Всероссийского общества 

специалистов по медико-социальной экспертизе, реабилитации 
и реабилитационной индустрии «Система комплексной 

реабилитации: новый взгляд» 

® Пиголкин Юрий Иванович, доктор медицинских наук, член- 
корреспондент РАН, «Особенности судебно-мединцинской 

экспертизы» 

® Сидоркин Александр Иванович, доктор юридических наук, 
профессор, профессор кафедры теории и истории государства 
и права «Права инвалидов в условиях внедрения 

искусственного интеллекта» 

» Дыскина Елена Ефимовна, Руководитель Региональной 



общественной организации содействия защите прав и законных | 
интересов семей, имеющих детей-инвалидов и молодых 
инвалидов "Дети и мы" 

® Теняков Андрей Александрович, Генеральный директор ООО 
«Факир», руководитель проекта «Русский карбон». Основатель 

центра реабилитации личности для людей на колясках 
«Великий путь» 

® Сафронов Андрей Александрович, Президент автономной 
некоммерческой организации по развитию прогрессивных 
технологий и киберспорта в инклюзивном обществе 
"УНИКАЛЬНЫЙ МИР" «Киберспорт: риски и новые 
возможности для уникальных людей» 

® Савощикова Евгения Васильевна, кю.н., доцент кафедры 
гражданского права и процесса  МГГЭУ, «Юридическое 
сопровождение психологической службы вуза» 

» Омельченко Олег Михайлович, Российский союз пекарей, 
ответственный секретарь. Почетный Пекарь России. К.э.н., 
доцент 

® Семенов Дмитрий Владимирович, Президент Российского 
союза пекарей 

х Машкин Дмитрий Михайлович, Руководитель направления 
Группы международного сотрудничества АО РЭИН, к.э.н., 
«Управление знаниями в Госкорпорации Росатом» 

® Сметанин Антон Сергеевич, аспирант кафедры экономики и 
предпринимательства Волгоградского государственного 
технического университета «Управление бизнесом на 
принципах социальной ответственности в поддержку 

устойчивости и инклюзивности российской соииально- 

экономической системы» 

» Якунин Михаил Аркадьевич — руководитель управления 
маркетинга ФГБОУ ВО «МГРИ» 

Модератор: Хакимов Руслан Мадаминджанович, к.ю.н., доцент, 

декан факультета юриспруденции МГГЭУ 

13.15-15.30 Дискуссионная площадка «Инклюзивное общество: проблемы 

интеграции и реабилитации», 

зал «АЛосква» 

Спикеры: 

® Понкова Елена Геннадьевна- д.э.н., профессор, профессор 

РУДН им. Патриса Лумумбы, президент АНО «Институт 
научных коммуникаций» «Цифровая — инклюзивность: 

особенности и опыт» 



® Владимирова Оксана Николаевна -— д.мед.наук, 
международный консультант ООН по инвалидности и 
реабилитации, заместитель директора Медицинской высшей 
школы ( Института) РГСУ, профессор Санкт-Петербургского 
государственного педиатрического университета 
«Инвалидность и реабилитация в свете 
биопсихосоциальной парадигмы» 

» Кузнецова Елена Александровна - Заместитель 
исполнительного директора геномного центра МФТИ 

® Вербицкая — Екатерина Александровна — руководитель 
благотворительного Фонда «Мир и Любовь» 

® Политов Антон Андреевич - Исполнительный директор АНО 
«Федерация адаптивного хоккея». 

» Журавлев Андрей Викторович - Генеральный директор 
благотворительного фонда «Реальные дела» «Содействие 
развитию массового спорта среди детей с особыми 
потребностями» 

» Черемисин Денис Владимирович - Директор Резервного 
центра Президентской библиотеки «Новые возможности 
электронных ресурсов в образовательном процессе» 

® Михнова Ирина Борисовна - Директор российской 
государственной библиотеки для молодёжи. 

Модератор: Кутырева Екатерина Николаевна, начальник 
управления научной деятельности МГГЭУ 

14.30-15.30 психологическая сессия: Невротические адаптации 
Спикер Ковалева Людмила Владимировна - кандидат 
психологических наук, Клинический психолог,  психолог- 
консультант, автор модели психологической помощи «ИТОГ» 

Заявки на участие, тексты для публикации в сборнике материалов конференции 
принимаются до 07 декабря 2023г 

Лучшие статьи будут опубликованы в журнале «Человек. Общество. Инклюзия» 
(входит в перечень ВАК) Врз://уезниК лосей. гаги юрт Лаее-ге|еазс/ 

Надеемся на встречу и благодарим за сотрудничество! 



Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение инклюзивного 
высшего образования 

Московский государственный гуманитарно-экономический университет 

МЕЖДУНАРОДНАЯ НАУЧНО-ПРАКТИЧЕСКАЯ 

КОНФЕРЕНЦИЯ 

«ИНВАЛИД В ОБЩЕСТВЕ ХЛ/1 ВЕКА» 

08 ДЕКАБРЯ 2023 ГОДА 

Цель конференции - обсуждение направлений развития системы взаимодействия 

основных субъектов российского общества в рамках эффективного использования ресурсов и 

доступности пространства для обеспечения полноценной жизни каждого члена общества, 

независимо от ограничений по здоровью 

Место проведения: г. Москва, ТГК «Измайлово — Гамма», залы «Суздаль», «Ростов» 

Участники: представители академического сообщества, финансового и реального 
секторов экономики, представители общественных организаций, представители сети 
ресурсных учебно - методических центров 

Формат участия: офлайн / онлайн 
Ссылка на регистрационную форму: 
ВИ рз:/ога$.уап4ех.ги/с10и4/6569с67се01046554919&29а9/ 

Почта организационного комитета: пацкатосен@уапаех.га 

Контакты для связи: Кутырева Екатерина Николаевна, Киугеуа@тосси.ги 

Москва 2023 



В рамках конференции пройдут пленарное заседание и тематические секции: 

Повышение доспуиности и качества высигего образования для обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья и инвалидностью (модератор к.ю.н. 
донент Хакимов Р.М.) 

Тематика секции: Ролевая модель и ответственность образовательных учреждений в 
создании условий доступности образования для лиц с ограниченными возможностями 
здоровья. Использование информационно-коммуникационных технологий в инклюзивном 
образовании. Социальная интеграция и поддержка обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья в высшем образовании. Особенности психологического 
сопровождения и поддержки студентов с ограниченными возможностями здоровья. 
Подготовка кадров для инклюзивного образования: подходы и методики. Опыт 
зарубежных университетов в обучении студентов с ограниченными возможностями 
здоровья: применение лучших практик. 

Особенности сопровождения инвалидов молодого возраста при получении ими 
профессионального образования и содействия в последующем трудоустройстве 
(модератор начальник управления по сопровождению научно-исследовательской 
деятельности ФГБОУ ИВО «МГГЭУ») 

Тематика секции: Адаптация образовательной среды: Обсуждение необходимости 
создания доступной образовательной среды для инвалидов молодого возраста, а также 
проблем и вызовов, с которыми они сталкиваются в процессе получения 
профессионального образования. Навыки и обучение: Обсуждение подходов к развитию 
необходимых навыков и умений у инвалидов молодого возраста, чтобы они смогли 
успешно освоить профессиональное образование. Психологическая поддержка и 
мотивация: Обсуждение вопросов, связанных с психологической поддержкой и 
мотивацией инвалидов молодого возраста в процессе получения профессионального 
образования и последующем трудоустройстве. Опыт успешных инвалидов молодого 
возраста: Опыт успешного трудоустройства. 

Планируемые результаты конференции: 

— Обмен опытом и поиск наиболее эффективных механизмов в создании 
эффективной экосистемы в области трудоустройства, повышения квалификации и 
созданию рабочих мест для выпускников с инвалидностью и ограниченными 
возможностями здоровья. 

= Определение перспективных направлений совершенствования законодательства в 
сферах: защиты прав инвалидов и родителей детей-инвалидов; прав инвалидов в 
уголовно-исполнительной системе; инклюзивного детского отдыха. 
= Поиск новых подходов к решению проблемы доступной среды для инвалидов и 

лиц с ограниченными возможностями здоровья. 
= Обмен опытом и поиск механизмов в создании эффективной экосистемы 

трудоустройства инвалидов особенно молодого возраста и повышении квалификации 
выпускников с ограниченными возможностями здоровья 

— Анализ институциональных и социокультурных факторов развития социального 
предпринимательства в России и определение способов совершенствования системы 
социальной поддержки лиц с инвалидностью 



— Разработка путей повышения уровня финансовой инклюзии в стране и качества 
жизни людей с ограниченными возможностями здоровья 

ПРОГРАММА КОНФЕРЕНЦИИ 

ССЫЛКА ДЛЯ ПОДКЛЮЧЕНИЯ 

66рз://теоеи7 7 Ка К.го/огит 

08 декабря 2023 год 

10.00-11.00 Регистрация участников 

11.00-11.05 Открытие конференции - ректор МГГЭУ 

Приветственные слова: 

Салагай Олег Олегович - статс-секретарь - заместитель Министра 
здравоохранения Российской Федерации 
Рязанский Валерий Владимирович, председатель Общероссийской 11.05-11.15 г 

й общественной организации «Союз пенсионеров России» научный 
руководитель МГГЭУ 
Представители ЦБ РФ 
Представители Всероссийского общества слепых 

11.15-12.40 Пленарная часть 

11.15-11.25 |Ефимова Ирина Евгеньевна, к.э.н.. ассоц.профессор, представитель 
Германского аккредитационного агентства АЗИМ в Центральной Азии, Член 
Европейской сети советников по образовательной политике Совета Европы 
(ЕРАМ). эксперт Программы — институционального оценивания  ЕЦА 
«Переосмысление роли инклюзивного образования в стратегии развития вуза» 

11.25-11.35 |Скиба Марина Александровна, доцент. кандидат педагогических наук 
«Студентоориентированность как ключевой принцип интеграции 
инвалидов в образовательный процесс» 

11.35-11.45 Пономарева Яна Андреевна, клинический психолог, член ассоциации 
психологов образования 

11.45-12.00 | Захарова Надира  Лептфулловна, д.псих.наук, профессор МГГЭУ 
«Проблемное поле исследования и развития ментального здоровья» 

12.00-12.10 | Чемоданова Галина Владимировна, бизнес-тренер, — психолог, 
профессиональный консультант центра занятости населения г.Москва, 
«Особенности трудоустройства людей с инвалидностью» 

12.10-12.20 |Райдугин Дмитрий Сергеевич, заместитель руководителя Департамента 
социологии Факультета социальных наук и массовых коммуникаций по 
научной работе Финансовый университет при Правительстве РФ 
«Профессиональная ориентация обучающихся с инвалидностью как 
фактор инклюзивного социального пространства» 

12.20-12.30 | Преображенская Анастасия Александровна, президент Фонда содействия 
развитию науки, образования и медицины «Платформа МАЯК как 
инструмент общения людей с инвалидностью» 



12.30-12.45 Рябухин Артем Олегович, исполнительный директор  учебно- 
производственного центра беспилотных роботизированных систем «РОКС» 
«Технологии и инклюзивное образование: новые возможности и вызовы» 

12.45-13.15 Кофе - брейк 

13.15-15.00 Круглый стол (зал «Суздаль») 
Повышение доступности и качества высшего образования для обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья и инвалидностью (модератор 
к.ю.н., доцент Хакимов Р.М.) 

ССЫЛКА ДЛЯ ПОДКЛЮЧЕНИЯ 

ВИрз://теоец77 К4а[К.га/огит 

— Новикова Тамара  Никифоровна, директор государственного 
бюджетного общеобразовательного учреждения города Москвы 
«Специальная (коррекционная) школа № 1708 

— Забайкии Юрий Васильевич, кэ.и, доцент, аналитик, научно- 
образовательный центр новых  информационно-аналитических 
технологий, аналитики систем управления и организации, Российский 
государственный университет нефти и газа (национальный 
исследовательский университет) имени И.М. Губкина, Москва, Россия, 
выпускающий редактор научно-рецензируемого журнала «Управление 
образованием: теория и практика» «Цифровые инструменты 
«умного» производства — основа преодоления кадрового голода в 
промьшиленности путем вовлечения людей с ограниченной 
мобильностью», 

— Байрамов Фарман Джангирович, кю.н., доцент, доцент кафедры 
гражданского права и процесса «Общенадзорная деятельность 
органов прокуратуры через призму защиты прав инвалидов» 

— Леньков Роман Викторович, к.э.н., доцент кафедры социологии и 
медиакоммуникаций, МГГЭУ, «Критерии оценки потенциала 
образования в контексте социальных инклюзивных практик» 

— Эгамбердиева Евгения Витальевна старший преп. кафедры педагогики 
и психологии МГГЭУ «Особенности ценностно-смысловой сферы 
обучающихся с детским церебральным параличом» 

— Сафронов Андрей — Александрович, президент автономной 
некоммерческой организации по развитию прогрессивных технологий и 
киберспорта в инклюзивном обществе "УНИКАЛЬНЫЙ МИР" «Ветер 
цифровых перемен: киберспорт - спорт и бизнес» 

— Гриншаева Светлана Алексеевна доцент. специалист Ресурсного учебно- 
методического центра по обучению инвалидов и лиц с ОВЗ ФГБОУ ВО 
«Государственный университет управления». 

— Приступа Елена Николаевна профессор, директор института возрастной 
физиологии РАО. «Трансформация медицинской и социальной 
моделей инвалидности» 

— Соколов Виталий, ст. преподаватель МГГЭУ 



13.15-15.00 Круглый стол (зал «Ростов»} 

Ссылка для подключения к Круглому столу 

Врз://иеоец7 7 Ка сги/с$ю1 

Особенности сопровождения инвалидов молодого возраста при получении ими 
профессионального образования и содействия в последующем 
трудоустройстве (модератор начальник управления по сопровождению 
научно-исследовательской деятельности ФГБОУ ИВО «МГГЭУ» Кутырева 
Е.Н.) 

— Киселев Олег Алексеевич, кандидат юридических наук, старший 
преподаватель кафедры гражданского права и процесса «Инвалид: РВО 
её СОМТКА» 

— Толстикова Светлана Николаевна, доктор психол. наук 
«Особенности профориентационной работы с подростками с 
расстройством аутистического спектра» 

— Островский Антон Николаевич. км.н.. доцент, зам. декана 
факультета общественного здравоохранения МГГЗЭУ, зам. 
руководителя Рабочей группы по развитию медиации социальных 
конфликтов Общественной палаты РФ «Медиация как инструмент 
согласия в ннклюзивном обществе» 

— Пестова Мария Сергеевна, декан Московский государственный 
гуманитарно-—экономический университет «Особенности 
формирования мотивации у студентов-инвалидов в условиях 
инклюзивного образования» 

— Нестеренко Юлия Николаевна, д.э.н. проф. зав. кафедрой 
Московский государственный  гуманитарно — экономический 
университет «Социальное предпринимательство и инклюзивная 
культура» 

— Цыпин Александр Павлович, кэ.н., доцент департамента бизнес- 
аналитики, Факультет налогов, аудита и бизнес-анализа, Финансовый 
университет при Правительстве РФ, «Статистика труда и занятости 
инвалидов в России» 

Заявки на участие, тексты для публикации в сборнике материалов конференции 
принимаются до 07 декабря 2023г 

Лучшие статьи будут опубликованы в журнале «Человек. Общество. Инклюзия» (входит в 
перечень ВАК) Нирз://уезшИктиосец. пугиЛюрезЛа{езе-гееазе/ 

Надеемся на встречу и благодарим за сотрудничество! 



ПР
ИЛ
ОЖ
ЕН
ИЕ
 

2 
К 
ПР
ИК
АЗ
У 

№ 
И
 
р
 

Ра
 

С
М
Е
Т
А
 
Р
А
С
Х
О
Д
О
В
 

(п
ре
дв
ар
ит
ел
ьн
ая
) 

на
 
пр

ов
ед

ен
ия

 
Ф
о
р
у
м
а
 
«Г
ос
уд
ар
ст
ве
нн
ый
 

ко
д 

со
вр
ем
ен
но
й 

и
н
к
л
ю
з
и
и
»
 

и 
ко
нф
ер
ен
ци
и 

«И
нв
ал
ид
 

в 
об
ще
ст
ве
 

21
 
ве
ка
».
 

«
И
»
 

«
У
Т
В
Е
Р
Ж
Д
А
Ю
»
 

Пр
ор
ек
то
р 

по
 
на
ук
е 

М.
В.
 
П
е
т
р
о
в
с
к
а
я
 

Р
е
я
 

20
23
 

г. 
И
 

№
 

п/
п 

Н
а
и
м
е
н
о
в
а
н
и
е
 

с
т
а
т
ь
и
 
р
а
с
х
о
д
о
в
 

Н
а
и
м
е
н
о
в
а
н
и
е
 

и
с
т
о
ч
н
и
к
а
 
п
л
а
т
ы
 

Р
а
с
ч
е
т
 

С
у
м
м
а
,
 

ру
б.
 

Ф
о
р
м
а
 
о
п
л
а
т
ы
 

Ар
ен
да
 
ко
нф
ер
ен
ц 

- 
за
ло
в 

(0
7-
08
.1
2.
20
23
 

г.)
 

Па
сп
ор
т 

ГЗ
 
Р
У
М
Ц
 
М
Г
Г
Э
У
 

(б
юд
же
т 

16
0.
00
0 

ру
б.
) 

4 
к
о
н
ф
е
р
е
н
ц
 

за
ла
 
на

 
2 
дн

я 
с 

ар
ен
до
й 

об
ор
уд
ов
ан
ия
 

14
8 

15
0 

ру
б.
 

п
е
р
е
ч
и
с
л
е
н
и
е
 

П
р
о
ж
и
в
а
н
и
е
 

у
ч
а
с
т
н
и
к
о
в
 
Ф
о
р
у
м
а
 

(0
6-

09
.1

2.
20

23
) 

Па
сп
ор
т 

ГЗ
 
Р
У
М
Ц
 
М
Г
Г
Э
У
 

(б
юд
же
т 

16
0.
00
0 

ру
б.
) 

12
 
но
ме
ро
в 

х 
26
00
 

х3
 
су

то
к 

93
 
60

0 
ру

б.
 

п
е
р
е
ч
и
с
л
е
н
и
е
 

За
вт
ра
ки
, 

уж
ин
 

уч
ас
тн
ик
ов
 
фо
ру
ма
 

(0
6-
09
.1
2.
20
23
) 

Па
сп

ор
т 
Г
З
Р
У
М
Ц
 
М
Г
Г
Э
У
 

(б
юд
же
т 

пи
та

ни
е 

41
2.

50
0 

ру
б.

) 

За
вт
ра
к:
 

12
 
че

л 
х3
 
дн

я 
х 

70
0 

ру
б.
 

= 
25
 
20

0 
ру
б.
 

У
ж
и
н
 
22
00
 

ру
б.
 

х 
50

 
че
л.
 

= 
11
00
00
 

ру
б.
 

13
5 

20
0 

ру
б.
 

п
е
р
е
ч
и
с
л
е
н
и
е
 

Ко
фе
 
бр
ей
ки
 

и 
во
да
 

(7
- 

8.
12
.2
02
3 

г.)
 

Па
сп
ор
т 
Г
З
Р
У
М
Ц
 
М
Г
Г
Э
У
 

(б
юд
же
т 

пи
та
ни
е 

41
2.
50
0 

ру
б.
+ 

б
ю
д
ж
е
т
 
ко
фе
-б
ре
йк
и 

16
0.
00
0 

ру
б.
) 

7.
12
.2
02
3 

15
0 

че
л 

х 
10
55
 

ру
б.
 

= 
15
82
50
 
ру
б.
 

8.
12
.2
02
3 

80
 
ч
е
л
х
 

1.
05
5 

ру
б.

 
=8
4.
40
0 

ру
б.
 

24
2 

65
0 

ру
б.
 

п
е
р
е
ч
и
с
л
е
н
и
е
 

И
т
о
г
о
 

61
9 

60
0 

ру
б.
 



ПРИЛОЖЕНИЕ 3 К ПРИКАЗУ № 92° ер 

Список студентов, направляемых для участия в мероприятиях 

07.12.2023 

Факультет № ФИО Группа 
Экономики 1. | Андриасян Армен Б/у -0123 

2. | Джуманиязова Риана МЭ-0122 
Мусаевна 

3. | Кенгерли Турал Джаваншир МЭ-0222 
оглы 

4. | Клочко Александр Б/У -0123 
5. | Милованова Ангелина МЭ-0222 

Сергеевна 
6. | Монахов Сергей Андреевич МЭ-0222 
7. | Соболев Виктор МЭ-0222 

Александрович 

8. (| Фурман Артём Юрьевич МЭ-0222 
Психологии и 9. |Базаев Владимир ПХ-0123 
педагогики Алексеевич 

10. | Барвенова Ольга ПХ-0123 
Константиновна 

11. | Бизяев Антон Дмитриевич ПХ-0321 
12. | Вандина Кристина ПХ-0123 

Игоревна 

13. | Васильева Екатерина ПХ-0123 
Олеговна 

14. | Захарова Анастасия ПХ-0123 
Алексеевна 

15. | Кочерга Алена Витальевна ПХ-0123 
16. | Кутузова Лайла Шакир ПХ-0123 

КЫЗЫ 
17. | Наумова Софья ПХ-0123 

Александровна 
18. | Певзнер Анастасия ПХ-0321 

Ильинична 

19. | Притула Алина ПХ-0123 
Владимировна 

20. | Родченкова Ульяна ПХ-0123 
Максимовна 

21. | Смирнова Ксения Игоревна ПХ-0123 
22. | Федоренко Валерия ПХ-0123 

Антоновна 
Социологии и 23. | Бгатова Диана ЖУР-0123 



6 

журналистики 24. | Бенескул Архип СО-0222 
25. | Галбацов Антон ЖУР-0222 
26. | Глухарев Роман ЖУР-0123 
27. | Зазулина Илона ЖУР-0222 
28. | Мушлаева Надежда ЖУР-0123 
29. | Недохлебов Александр ЖУР-0123 
30. | Полина Бедарева ЖУР-0222 
31.| Халитов Линар СО-0222 
32. | Ясаков Вадим ЖУР-0123 

Юриспруденции 33. | Воробьева Анастасия ЮФ 0123 ГП 
Владимировна 

34. | Дудкина Юлия Сергеевна ЮФ 0420 МП 
35. | Зверева Полина ЮФ 0123 ГП 

Кирилловна 
36. | Колесникова Валерия ЮФ 0222 МП 

Михайловна 
37. | Котиева Хяди Асхабовна ЮФ 0321 ГП 
38. | Попова Василиса ЮФ 0123 ГП 

Максимовна 
39. | Сличенко Иван Иванович ЮФ 0420 мп 
40. | Стасюк Евангелина ЮФ 0123 ГП 

Евгеньевна 
41. | Тимченко Софья Сергеевна ЮФ 0123 ГП 

Информационных 42. | Глазунов Константин ПИ- 0321 
технологий и Андреевич 
кибербезопасности 43. | Икрамов Артём Русланович ПИ- 0321 

44. | Новиков Егор Алексеевич ПИ- 0321 
45. | Сазонов Данила Олегович ПИ- 0321 
46. | Сокольникова Аина ПИ- 0321 

Семеновна 
47. | Боромбаева Карина ПМ -0321 
48. Голубев Артём Сергеевич ПМ -0321 
49. Килина Анастасия ПМ -0321 

Олеговна 
50. | Трофимов Игорь ПИ- 0321 

Викторович 
51. | Фольц Анастасия Сергеевна ПМ -0321 
52. | Чепелева Анастасия ПМ -0321 

Викторовна 



7 

ПРИЛОЖЕНИЕ 4 К ПРИКАЗУ № 2/2 242 
я 

р. 
Список студентов, направляемых для участия в мероприятиях 

08.12.2023 

Факультет № ФИО Группа 
Экономики 1. |Кенгерли Турал МЭ-0222 

Джаваншир оглы 

2. | Джуманиязова Риана МЭ-0122 
Мусаевна 

3. | Милованова Ангелина МЭ-0222 
Сергеевна 

4. | Монахов Сергей МЭ-0222 
Андреевич 

5. | Соболев Виктор МЭ-0222 
Александрович 

6. Фурман Артём Юрьевич МЭ-0222 
7. | Андриасян Армен Б/у -0123 
8 Клочко Александр Б/У -0123 
9 Кенгерли Турал МЭ-0222 

Джаваншир оглы 
Юриспруденции 10. | Котиева Хяди Асхабовна ЮФ 0321 ГП 

11. | Воробъева Анастасия ЮФ 0123 ГП 
Владимировна 

12. | Попова Василиса ЮФ 0123 ГП 
Максимовна 

13. | Зверева Полина ЮФ 0123 ГП 
Кирилловна 

14. | Стасюк Евангелина ЮФ 0123 ГП 
Евгеньевна 

15. | Тимченко Софья ЮФ 0123 ГП 
Сергеевна 

16. | Колесникова Валерия ЮФ 0222 МП 
Михайловна 

17. | Дудкина Юлия Сергеевна ЮФ 0420 МП 
18. | Сличенко Иван Иванович ЮФ 0420 МП 

Информационных 19. | Басанов Наран Евгеньевич 
технологий и ПИ- 0123 
кибербезопасности 20. | Бембеев Савр Павлович 

ПИ- 0123 
21. | Болдырев Александр 

Николаевич ПИ- 0123 
22. | Вышенцев Никита 

Александрович ПИ- 0123 

23. | Донец Андрей Сергеевич 

ПИ- 0123 | 



8 

24. | Доржиева Ангира 
Вячеславовна ПИ- 0123 

25. | Казаку Никита Олегович 

ПИ- 0123 
26. | Манджиев Наран Батрович 

ПИ- 0123 
27. | Похвалий Александр 

Дмитриевич ПИ- 0123 
28. | Сеидов Миркамал 

Миргасым оглы ПИ- 0123 
29. | Черемушников Роман 

Борисович ПИ- 0123 
Психологии и 30. | Баранович Феликс ППО-0123 
педагогики Викторович 

31. | Бизяев Антон Дмитриевич ПХ-0321 
32. | Диденко Светлана ППО-0123 

Михайловна 
33. | Захарова Дарья ППО-0123 

Алексеевна 
34. |Зиновкина Алиса ППО-0123 

Денисовна 
35. | Ковальчук Надежда ППО-0123 

Анатольевна 
36. | Лебедева Екатерина ППО-0123 

Эдуардовна 
37. | Митронов Максим ППО-0123 

Константинович 
38. | Певзнер Анастасия ПХ-0321 

Ильинична 

39. | Роева Анна ППО-0123 
Александровна 

40. | Сумкина Мария ППО-0123 
Владимировна 

41. | Федорова Алина ППО-0123 
Сергеевна 

Социологии и 42. | Бгатова Диана ЖУР-0123 
журналистики 43. | Восьмирко Павел ЖУР-0123 

44. | Галбацов Антон ЖУР-0222 
45. | Глухарев Роман ЖУР-0123 
46. | Зотина Яна ЖУР-0123 
47. | Мохначева Екатерина ЖУР-0123 
48. | Мушлаева Надежда ЖУР-0123 
49. | Недохлебов Александр ЖУР-0123 
50. | Чиркова Владислава ЖУР-0123 
51. | Шустова Маргарита ЖУР-0123 



Список сотрудников, направляемых для участия в мероприятиях 

Ахмедов Р. Э. 

Кульмулдаев Е. М. 
Теодорович Н. Н. 

Руденко И. Л. 

Беленкова Л. Ю. 

Газизова Н. В. 

Руднева М. Я. 

Григорьев Н. Ю. 
Юдина Е. Н. д 

р 
р 

а
 

ы
ы
 

10. Назметдинова И. С. 

11. Арыкова М.Г. 
12. Васильева С.И. 
13. Пестова М.С. 
14.Сидоркин А.И, 
15.Байрамов Ф.Д. 

16.Киселев О.А. 
17.Нестеренко Ю.Н. 
18.Шайлиева М.М. 

19.Хакимов Р.М. 
20.Мартьянова Г.В. 
21.Каирова А.И. 

22.Щиканов А.Ю. 

9 

ПРИЛОЖЕНИЕ 5 К ПРИКАЗУ № 4/9-(И д Ир 
2 

07.12.2023 

д



10 

ПРИЛОЖЕНИЕ 6 К ПРИКАЗУ № (И 27 2 р 

Список сотрудников, направляемых для участия в мероприятиях 

Леньков Р. В. 

Гришаева С. А. 
Приступа Е. Н. 

Соловьёв Е.В. 
Соколов В. В. 

Строганова С.М. 

р 
о
м
 

е
ю
 

= 

Захарова Н.Л. 
. Толстикова С.Н. 

10.Арыкова М.Г. 

11.Васильева С.И. 

12.Пестова М.С. 

13.Сидоркин А.И. 

14.Байрамов Ф.Д. 
15.Киселев О.А. 

16.Шайлиева М.М. 

17.Хакимов Р.М. 

18.Мартьянова Г.В. 
19.Каирова А.И. 
20.Щиканов А.Ю. 

К®
) 

Эгамбердиева Е.В. 

08.12.2023



ю
о
ю
ч
о
и
к
ы
ь
н
 

п 

ПРИЛОЖЕНИЕ 7 К ПРИКАЗУ № Ир 

Список обучающихся, 
задействованных в качестве волонтеров и медиа сопровождении 

МЕДИА: 
. Боева Виктория Владимировна, СО-0321 (тг, вк, интервью) 
Чернышова Карина Николаевна, СО-0222 (тг, вк) 
Сухочев Захар Александрович 
Золотов Валерий Игоревич, ПИ-0123 (камера) 
Кобяков Тимофей Андреевич, ЖУР-0123 (интервью) 
Донец Андрей Сергеевич, ПИ- 0123 (камера) 
Кенгерли Турал Джаваншир оглы, МЭ-0222 (камера) 
Абубакиров Тимур Фаимович, ЖУР-0222 (камера) 

. Нибабина Софья Максимовна, ЖУР-0222 (посты) 
10. Малышев Антон Андреевич, ЖУР-0123 (интервью) 
11. Бенескул Архип Алексеевич, СО-0222 (интервью) 

я
м
и
 

=
 

9, 

ВОЛОНТЕРЫ: 

Санжиева Саяна Саналовна, МЭ-0222 

Сухоносова Екатерина Романовна, МСДО - 0222 
Попова Виктория Романовна, УМБ-0123 

Лебедева Елена Эдуардовна, ППО-0321 
Довгань Артём Алексеевич, ПО 0123 
Ахмедов Муамар Магомедович, ПХ-0123. 
Рачеев Денис Артёмович, МП 022 

Леонова Анастасия Сергеевна, БУ-0123 

Казаков Михаил Тимофеевич, БУ-0123 

10. Шмигидин Алексей Сергеевич, УМБ-0123 

11. Зуянова Маргарита Владимировна, УМБ -0123 

12. Антуфьева Дарья Михайловна, ЮФ-0123.ГП 
13. Подгорная Валерия Витальевна, ЭФБУ-0123 
14. Юшковская Полина Евгеньевна, ЮФ-0123.ГП 

15. Базаев Владимир Алексеевич, ПХ-0123 

16. Холов Диёрбек Камолиддинович, БУ-0123


